Муниципальное дошкольное образовательное учреждение - Детский сад №3

	наименование организации

                                                                  ПРИКАЗ

	Дата составления

	Номер документа

	 21.08.2023

	 9-АХ

[bookmark: _GoBack]«Об обеспечении   антитеррористической защищенности в здании и на территории МДОУ детский сад №3

 В целях обеспечения антитеррористической защищенности объектов (территорий)      надежной охраны  здания,  помещений  и  имущества  безопасного функционирования  МДОУ,  своевременного  обнаружения   и предотвращения  опасных   ситуаций, поддержания порядка и  реализации  мер  по защите работников  и  воспитанников  в период  их  нахождения  в  здании и  (или)  на территории    МДОУ детский сад №3 (далее по тексту ДОУ)
                         П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Назначить заведующую МДОУ детский сад № 3  Белякову Юлию Викторовну  ответственным лицом  за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) и организации взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации);  .
  В отсутствие заведующей ответственными лицами за обеспечение   антитеррористической защищенности    здания и территории учреждения назначить  завхоза Никифорову Наталью Сергеевну и  воспитателей  МДОУ детский сад №3: Филиппову Ольгу Михайловну, Осипову Елену Анатольевну, Вьюгину Веру Ивановну.

2. Назначить ответственным лицом помощника воспитателя  Громову Екатерину Александровну    за обеспечение пропускного и внутриобъектового режимов с отметкой в Журнале посетителей;
Назначить  младшего воспитателя Белякову Светлану Анатольевну ответственным лицом за  периодический обход и осмотр    территории МДОУ детский сад № 3   их помещений, систем подземных коммуникаций, стоянок транспорта    с отметкой  в Журнале обхода и осмотра территории.
3. Ответственным лицом за подачу сигнала кнопкой оповещения назначить помощника воспитателя Громову Е.А., а в ее отсутствие  помощника  воспитателя Белякову  Светлану  Анатольевну.
4. Ответственным лицом за проведение с работниками  МДОУ детский сад № 3 практических занятий и инструктажа о порядке действий при обнаружении на объекте (территории) посторонних лиц и подозрительных предметов , а также при угрозе совершения террористического акта назначить заведующую Белякову Ю.В.
5. Рабочему по комплексному обслуживанию зданий Политову Илье Николаевичу  и завхозу Никифоровой Наталье Сергеевне  осуществлять периодический обход и осмотр чердачных, подвальных, складских, подсобных помещений,  стоянок транспорта на объекте и на территории учреждения ( составлять Акт осмотра с привлечением руководителя  или воспитателя учреждения ).
6. Исключить бесконтрольное пребывание в МДОУ детский сад № 3 посторонних лиц и нахождения транспортных средств, в том числе в непосредственной близости от учреждения.
7. Сотрудникам МДОУ детский сад № 3 принять меры на выявление и предотвращение несанкционированного проноса (провоза) и применения в учреждении токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при получении посредством почтовых отправлений, а также на выявление потенциальных нарушителей пропускного и внутриобъектового режимов и (или) признаков подготовки или совершения террористического акта путем: сбора, обобщения  и анализа выявленных фактов скрытого наблюдения, фото и видеосъемки учреждения, сотрудников, воспитанников неизвестными лицами, провокаций сотрудников организации на неправомерные действия, проникновения посторонних лиц, беспричинного размещения посторонними лицами вблизи территории и здания вещей и транспортных средств. Своевременно информировать правоохранительные органы о известных фактах незаконного приобретения лицами , посещающими МДОУ детский сад №3  оружия, его конструктивных элементов, боеприпасов, деталей для изготовления самодельных взрывных устройств.
8. Проверить исправность средств связи, пожарной сигнализации и состояния антитеррористической защищенности объектов.
9. Обеспечить беспрепятственный проезд к объекту на случай чрезвычайных ситуаций  автомобилей  пожарной службы и правоохранительных органов.
10. При проведении культурно-массовых мероприятий установить дежурство работников ДОУ. Ответственное лицо музыкальный руководитель Осипова Елена Анатольевна
11.  Сторожам  и  дежурным сотрудникам:
§  обеспечить  строгий  пропускной  режим  в  здание  ДОУ;
§  исключить   бесконтрольноепребывание  в  здании  и  на  территории
лиц,  не  имеющих   отношения  к ДОУ.
14.Ввоз  (внос)  или  вывоз  (вынос)  имущества  ДОУ  осуществляется  при  наличии   разрешения заведующего МДОУ или материально  ответственного  лица  ДОУ    завхоза Никифоровой Н.С.
15.Круглосуточный  доступ  в  здание  ДОУ  разрешается:  заведующему ДОУ,     завхозу и  персоналу обслуживающих  организаций  при  возникновении  аварийных  ситуаций,  а  также  сторожам и истопнику.
16.Проезд  технического  транспорта,  завоза  материальных  средств  и
продуктов  осуществляется  в рабочее время.
17.  Сотрудникам МДОУ детский сад № 3:
· осуществлять  перед    началом  каждого рабочего  дня  проведение проверок  безопасности  территории  вокруг  здания  ДОУ,  состояния
замков   на  дверях, запасных  выходов,  хозяйственных  помещений;

18.  Воспитателям групп:
пребывать  на  свои  места за  10  минут  до начала  рабочего  дня.   Перед  началом  работы  визуально  проверять
групповые  помещения,  прогулочные участки,  на  предмет  безопасного  состояния  и  исправности
оборудования,  отсутствия  подозрительных  и  опасных  для жизни  и здоровья  людей  предметов  и веществ.    Обо всех  нарушениях  режима  безопасности  немедленно сообщать   администрации  ДОУ;
· с воспитанниками организовать беседы по данной тематике
19. Рабочему по комплексному обслуживанию здания   Политову И.Н. содержать в исправном, рабочем состоянии оборудование для освещения территории и входы – выходы в здание.
20.Всем  работникам  проявлять  бдительность  и  ответственный  подход  к   соблюдению  правил  и  норм безопасности.  При  обнаружении  посторонних  лиц,  транспортных  средств,  подозрительных  предметов  в здании  и (или)  на   территории  ДОУ  немедленно  принять  меры  безопасности,
поставить  в   известность администрацию  ДОУ
21. Контроль    исполнения  приказа  оставляю  за  собой.

[image: C:\Users\Юлия\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\005.jpg]
image1.jpeg

Муниципальное

дошкольное

образовательное

учреждение

-

Детский

сад

№3

наименование

организации

ПРИКАЗ

Дата

составления

Номер

документа

21.08.2023

9

-

АХ

«О

б

обеспечении

антитеррористической защищенности

в здании и

на территории

МДОУ детский сад №3

В

целях

обеспечения

антитеррористической

защищенности

объектов

(территорий)

надежной

охраны

здания,

помещений

и

имущества

безопасного

функционирования

М

ДОУ,

свое

временного

обнаружения

и предотвращения

опасных

ситуаций, поддержания

порядка

и

реализации

мер

по защите работников

и

воспитанников

в

период

их

нахождения

в

здании

и

(

или)

на

территории

МДОУ

д

етский сад

№3

(

далее

по

тексту

ДОУ

)

П

Р

И

К

А

З

Ы

В

А

Ю:

1.

Назначить

заведующую

МДОУ

детский

сад

№

3

Белякову

Юлию

Викторовну

о

тветственным

лицом

за

проведение

мероприятий

по

обеспечению

антитеррористической

защищенности

объектов

(территорий)

и

организации

взаимодействия

с

территориальными

органами

безопасности,

территориальными

органами

Министерства

внутренних

дел

Российской

Федерации

и

территориа

льными

органами

Федеральной

службы

войск

национальной

гвардии

Российской

Федерации

(подразделениями

вневедомственной

охраны

войск

национальной

гвардии

Российской

Федерации);

.

В

отсутствие

заведующей

ответственными

лицами

за

обеспечение

антитеррористи

ческой

защищенности

здания

и

территории

учреждения

назначить

завхоза

Никифорову

Наталью

Сергеевну

и

воспитателей

МДОУ

детский

сад

№3:

Филиппову

Ольгу

Михайловну,

Осипову

Елену

Анатольевну,

Вьюгину

Веру

Ивановну.

2.

Назначить ответственным лицом помощника воспитателя

Громову Екатерину

Александровну

за обеспечение пропускного и внутриобъектового режимов с

отметкой в Журнале посетителей;

Назначить  младшего воспитателя

Белякову Светлану Анатольевну

ответственным

ли

цом

за

периодический обход и осмотр    территории МДОУ детский сад № 3   их

помещений, систем подземных коммуникаций, стоянок транспорта

с отметкой

в

Журнале обхода

и осмотра

территории.

3.

Ответственным лицом за подачу сигнала кнопкой оповещения назначить

помощника воспитателя Громову Е.А., а в ее отсутствие

помощника

воспитателя

Белякову

Светлану

Анатольевну.

Муниципальное   дошкольное   образовательное   учреждение   -   Детский   сад   №3

наименование   организации

                                                                                                                                                 ПРИКАЗ

Дата   составления     Номер   документа

  21.08.2023     9 - АХ

  «О б   обеспечении      антитеррористической защищенности   в здании и   на территории  МДОУ детский сад №3           В   целях   обеспечения   антитеррористической   защищенности   объектов   (территорий)            надежной  охраны    здания,    помещений    и    имущества    безопасного   функционирования    М ДОУ,    свое временного    обнаружения     и предотвращения    опасных      ситуаций, поддержания   порядка  и    реализации    мер    по защите работников    и    воспитанников    в  период    их    нахождения    в    здании   и    ( или)    на   территории      МДОУ  д етский сад   №3   ( далее   по   тексту   ДОУ )                               П   Р   И   К   А   З   Ы   В   А   Ю:     1.   Назначить   заведующую   МДОУ   детский   сад   №   3    Белякову   Юлию   Викторовну    о тветственным   лицом     за   проведение   мероприятий   по   обеспечению   антитеррористической   защищенности   объектов   (территорий)   и   организации   взаимодействия   с   территориальными   органами   безопасности,   территориальными   органами   Министерства   внутренних   дел   Российской   Федерации   и   территориа льными   органами   Федеральной   службы   войск   национальной   гвардии   Российской   Федерации   (подразделениями   вневедомственной   охраны   войск   национальной   гвардии   Российской   Федерации);     .      В   отсутствие   заведующей   ответственными   лицами   за   обеспечение      антитеррористи ческой   защищенности         здания   и   территории   учреждения   назначить     завхоза   Никифорову   Наталью   Сергеевну   и     воспитателей    МДОУ   детский   сад   №3:   Филиппову   Ольгу   Михайловну,   Осипову   Елену   Анатольевну,   Вьюгину   Веру   Ивановну.         2.   Назначить ответственным лицом помощника воспитателя    Громову Екатерину  Александровну       за обеспечение пропускного и внутриобъектового режимов с  отметкой в Журнале посетителей;    Назначить  младшего воспитателя  Белякову Светлану Анатольевну  ответственным  ли цом   за    периодический обход и осмотр    территории МДОУ детский сад № 3   их  помещений, систем подземных коммуникаций, стоянок транспорта        с отметкой    в  Журнале обхода  и осмотра  территории.   3.   Ответственным лицом за подачу сигнала кнопкой оповещения назначить  помощника воспитателя Громову Е.А., а в ее отсутствие    помощника    воспитателя  Белякову    Светлану    Анатольевну.